
Duminica a 6-a din Post. 

Intrarea Domnului în Ierusalim (Floriile) 

 

Mântuitorul intră în Ierusalim călare pe un asin ca să vestească tuturor pacea. Pacea lui 

Dumnezeu, care înseamnă împăcare cu Dumnezeu, cu noi înşine şi cu semenii. Asinul era simbolul 

păcii şi ar fi trebuit înţeles de toţi ca atare. Dar Cel ce vine să aducă pacea este acuzat de complot 

împotriva stăpânirii, chiar dacă cei ce aduceau aceste acuze erau cu totul ostili acestei stăpâniri 

străine. Cel ce a venit să aducă pacea omului cu Dumnezeu este acuzat de blasfemie înaintea lui 

Dumnezeu. Cel ce a venit să ne aducă pace şi tămăduire sufletelor este scuipat şi pălmuit ca unul 

care ar fi fost nedemn de numele de om. Cel ce a venit să ne aducă adevărata împăcare izvorâtă 

din iubire a fost răstignit ca un tâlhar şi ca un potrivnic semenilor săi. Crucea Mântuitorului este 

semnul răutăţii omenirii către Cel Bun şi Iubitor. Iar Învierea este semnul biruinţei lui Dumnezeu 

asupra acestei răutăţi şi întoarcerii ei întru adevărată pocăinţă! 

† Mitropolit NICOLAE 

Program liturgic  

 

Joi 10 april – 6.00 pm - Conferința a IV-a din cadrul programului educațional „Cercetează-ți 

Credința!”: Tema: „Creștinismul medieval și moștenirea bizantină (secolele XIII–XVI). 

Contextualizarea istorică și înțelegere antropologică” Susținută de Prof. Dragoș Ursu 

Pe Zoom: https://us06web.zoom.us/j/86494531127#success. Meeting ID: 864 9453 1127 | 

Passcode: ROMA 

https://www.facebook.com/mitropolia.us 

Vineri 11 april - 7.00 pm – taina sf. maslu 

Sâmbătă 12 april 

- 8.30 am – Utrenia  

- 9.30 am – Sf. Liturghie a Sf. Ioan Gură-de-Aur; (parastase de obşte) 

- 2.00 pm - SEARĂ DE SÂMBĂTĂ DUHOVNICEASCĂ a POSTULUI MARE – Întâlnire 

cu IPS CASIAN al Dunării de Jos: Asumarea Muceniciei din copilărie până la altarul 

sfințeniei – Sf. Preot Mucenic Constantin Sârbu 

Zoom: https://us06web.zoom.us/j/82135305093 Meeting ID: 821 3530 5093; Parola: ROMA  

https://www.facebook.com/mitropolia.us 

- 7.00 pm – Vecernia 

Duminică 13 april – Duminica a 6-a din Post (Intrarea Domnului în Ierusalim) 

- 8.30 am – Utrenia  

- 10.00 am – Sf. Liturghie A Sf. Ioan Gură de Aur 

- 12.30 pm – masa lunară 

- 7.00 pm - Denie 

Luni 14 april – 7.00 pm - Denie 

Marţi 15 april – 7.00 pm – Denie  

Miercuri 16 april - 7.00 pm - Denie 

Joi 17 april – 8.30 am – Vecernia unită cu Liturghia Sf. Vasile cel Mare 

          - 6.30 pm - Denia celor 12 Evanghelii 

Vineri 18 april – 8.30 am – Ceasurile Împărăteşti 

                - 6.30 pm – Denia Prohodului Domnului 

Sâmbătă 19 april - 8.30 am – Vecernia unită cu Liturghia Sf. Vasile cel Mare 

- 11.40 pm – Canonul Sâmbetei celei Mari 

https://us06web.zoom.us/j/86494531127
https://www.facebook.com/mitropolia.us
https://us06web.zoom.us/j/82135305093
https://www.facebook.com/mitropolia.us


Programul Sf. Paști 

Duminică 20 april – Învierea Domnului (Sfintele Paşti) 

- 12.00 am – Slujba Învierii Domnului 

- 1.30 am – Sf. Liturghie  

- 3.00 pm – Slujba Vecerniei (a doua Înviere) 

Luni 21 april – Sf. Paști 

- 8.30 am – Utrenia 

- 9.30 am – Sf. Liturghie 

Marți 22 april – Sf. Paști 

- 8.30 am – Utrenia 

- 9.30 am – Sf. Liturghie 

Miercuri 23 april – Sf. Mare Mucenic Gheorghe 

- 8.30 am – Utrenia 

- 9.30 am – Sf. Liturghie 

Vineri 25 april – Izvorul Tămăduirii 

- 8.30 am – Utrenia 

- 9.30 am – Sf. Liturghie urmată de sfințirea apei 

 

Sâmbătă 12 aprilie după slujba parastaselor – Vă rugăm să ne ajutați la curățenie generală 

în biserică şi în jurul bisericii pentru Sf. Paşti. Vă mulțumim!  

 

Tabăra creștin-ortodoxă "Sfânta Filoteia" 2025 

Mitropolia Ortodoxă Română a celor două Americi organizează Tabăra creștin-

ortodoxă "Sfânta Filoteia" 2025 pentru copiii între 7 și 16 ani.  Cu binecuvântarea IPS 

Mitropolit Nicolae, tabăra se va desfășura la Mănăstirea Acoperământul Maicii 

Domnului (4160 102nd Ave, Allegan, MI 49010 - www.sfantulacoperamant.org) cu sprijinul 

echipei de voluntari din parohiile Mitropoliei noastre. 

Scopul Taberei "Sfânta Filoteia" este familiarizarea copiilor cu credința creștin ortodoxă și 

cultura românească tradițională, dimpreună cu activități desfășurate în cadrul natural al 

proprietății. Programul include printre altele, participarea la slujbe, educație ortodoxă destinată 

copiilor, ora de limba română, ora de lucru manual, activități și jocuri în aer liber, ora de muzică, 

discuții de grup, drumeţii. 

Programul celor două săptămâni de tabără este următorul: 

Ø  fete: 14 - 21 iunie 

Ø  băieți: 21 - 28 iunie 

Aplicațiile trebuie trimise folosind următorul formular Google: link  

Vă rugăm să înscrieți fiecare copil individual, chiar dacă participă în aceeaşi sesiune. 

IMPORTANT 

· cu excepția voluntarilor desemnați de către organizatori, participarea părinților la tabără nu 

este posibilă din motive organizatorice 

·  părinții pot face cunoștință cu organizatorii taberei și pot vizita locația în prima și ultima 

zi de tabără 

· pentru sprijinul cheltuielilor de tabără, donația sugerată este $300/copil. Vor fi acordate 

reduceri pentru familiile cu mai mulţi copii înscrişi la tabără ($50 off, începând cu al doilea 

copil). Plata se poate face în prima zi de tabără (cash sau cec pentru “Protection of the Mother of 

God Monastery”). 

http://www.sfantulacoperamant.org/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeb8GoWgIOOd_vOTvsIOXdxs_NlSWip7KY_ci95DoeQeVvqSA/viewform?usp=sharing


Pentru informații suplimentare vă rugăm să ne contactați: 

Mihaela Sancira: isancira@gmail.com 

Ioana Ardelean: ancaardelean@yahoo.com  

Termenul limită pentru trimiterea aplicațiilor este 10 iunie și numărul de locuri este 

de 30 pentru fiecare săptămână. 

Vă aşteptăm cu drag! 

Echipa de organizatori 

 

VĂ RUGĂM SĂ NU MAI PARCAȚI PE TROTUARUL DIN FAȚA CATEDRALEI PESTE 

DRUM, NICI ÎN PARTEA DE NORD A PARCĂRII DE LA FUNERAL HOME. PUTEM 

FOLOSI DOAR PARTEA DE SUD A PARCĂRII. DACĂ NU RESPECTĂM ACEASTĂ 

ÎNȚELEGERE VOM PIERDE SI ACEASTĂ ÎNGĂDUINȚĂ  

 

Școala duminicală a început duminică 15 septembrie. Vă rugăm să vă înscrieți copiii în fiecare 

duminică după Sf. Liturghie în sălile de clasă. 

 

NOU 
Program de spovedanii: 

Pr. Nicolae Cărbune tel: 773.780.1874– sâmbăta între 5.00 şi 7.00 pm. 

Pr. Vasile Mureşan tel: 773.870.5694 - miercurea între 5.00 şi 7.00 pm. 

 

NOU 
A apărut Revista Credința 4/2024. Vă rugăm să luați un exemplar gratuit de la pangar! 

Descărca-ți aici: https://www.mitropolia.us/pdf/2025.01.24-credinta.pdf  

 

Slujbele din zilele de sărbătoare peste săptămână, sâmbătă și duminică vor continua să fie 

transmise live online pe situl www.biserica.tv.  

 

Pomelnicul familiei pentru Sf. Liturghie, Sf. Maslu și slujba parastaselor poate fi trimis prin 

poștă la adresa 5406 N. Newland Ave. Chicago IL 60656 sau prin email la cler@catedrala.org. 

Orice donație pentru susținerea Catedralei este binevenită și poate fi făcută prin poștă sau 

direct prin Paypal/credit card pe situl Catedralei www.catedrala.org rubrica donații. 

 

Informații AROLA  

Dacă doriți să fiți la curent cu activitățile Organizației Doamnelor din Mitropolie (AROLA) vă 

rugăm să o contactați pe Adriana Obreja pentru a-i oferi adresa de email. 

 

Saint Paraskeva Orthodox Charity - ajută permanent copii din România și vă invită să vă 

alăturați acestui efort prin donațiile dvs direct pe websitul asociației: www.spcharity.org. 

 

Cuvinte ale Părinților 

„Care dintre voi n-ar vrea să fie ca acelea şi să cuprindă picioarele lui Iisus? Puteţi şi acum, toţi câţi 

vreţi! Puteţi să-I cuprindeţi nu numai picioarele, ci şi mâinile, şi capul acela sfânt, împărtăşindu-vă, cu 

cuget curat, cu înfricoșătoarele taine. Nu numai aici pe pământ; ci Îl veţi vedea şi în ziua aceea a 

judecății, cu slava aceea nespusă.” 

Sf. Ioan Gură de Aur 

mailto:isancira@gmail.com
mailto:ancaardelean@yahoo.com
https://www.mitropolia.us/pdf/2025.01.24-credinta.pdf
mailto:cler@catedrala.org
http://www.catedrala.org/
http://www.spcharity.org/


The Children’s World – a Sunday Bulletin for Children: “I must stay at your house today!” 

https://myocn.net/wp-content/uploads/2024/01/Childrens-Word-624.pdf 

 

Biblioteca Catedralei 

Biblioteca Catedralei Sf. Împăraţi Constantin şi Elena, cu sală de lectură special amenajată la etaj, vă 

oferă un număr de peste 900 de titluri în limba română şi engleză pe care vă invităm să le răsfoiţi sau 

să le împrumutaţi în regim de bibliotecă. 

https://myocn.net/wp-content/uploads/2024/01/Childrens-Word-624.pdf

